por completo a questão de repre-
sentatividade dos deputados da 
oposição, pois, se estes detêm cerca 
de 45% (quarenta e cinco por cen-
to), significa que estão representan-
do interesses de cerca de 45% dos 
23 (vinte e três) milhões dos mo-
çambicanos, estimados em cerca de 
10.350.000 (dez milhões e trezentos 
e cinquenta mil) moçambicanos. 
Esse número não é pouco. Os seus 
interesses não devem ser hipoteca-
dos pela exclusão provida pela ban-

cada maioritária da Frelimo. 

Espera-se da Assembleia da Repú-
blica (AR), das Assembleias Pro-
vinciais (AP) e das Assembleias